1

ATA NÚMERO 2.471 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 8 DE ABRIL DE 2.019.

                                                         Aos oito (8) dias do mês de Abril do corrente exercício de

2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada pelos

vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.471.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 004/19 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “autoriza o instituo de previdência dos servidores públicos municipais

de Orlândia – Orlandia-prev a efetuar a restituição de contribuição previdenciária nos

casos que especifica e dá outras providências”. PROJETO DE EMENDA A LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA que “altera o “caput” do artigo 126 da lei

orgânica do município de Orlândia". PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 02/19

de autoria do PODER EXECITIVO que “altera o “caput” do art. 98 da lei complementar

n°. 3.480, de 22 de maio de 2006, que reestrutura o regime próprio de previdência social

dos servidores públicos ocupantes de cargos de provimento efetivo e dá outras

providências”. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 002/19 de autoria dos

vereadores RODRIGO ANTONIO ALVES, TIAGO CAVASINI E MAX LEONARDO

DEFINE NETO que “dispõe sobre a concessão do titulo de cidadão orlandino ao Sr.

“Watson Martins e dá outras providências”. INDICAÇÃO N°. 016/19 de autoria do

vereador RODRIGO GUILHERME COLOZIO PAIXÃO “indicando ao poder executivo

que isente ou pelo menos conceda descontos aos idosos quanto às taxas de inscrição para

participação em eventos esportivos organizados pelo município”. ORDEM DO DIA:
PROJETO DE LEI N°. 004/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que “autoriza o

instituo de previdência dos servidores públicos municipais de Orlândia – Orlandia-prev a

efetuar a restituição de contribuição previdenciária nos casos que especifica e dá outras

providências”. A vereadora Michele solicitou a dispensa da leitura da matéria a qualfoi

atendida pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 02/19 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “altera o “caput” do art. 98 da lei complementar n°. 3.480, de 22 de

maio de 2006, que reestrutura o regime próprio de previdência social dos servidores

públicos ocupantes de cargos de provimento efetivo e dá outras providências”. A

vereadora Michele solicitou a dispensa da leitura da matéria a qualfoi atendida pelo presidente.

O Projeto de Lei Complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela

legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário e

parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. 1ª

DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para esclarecer que se trata de um

aumento na contribuição que o município como empregador faz ao Orlândia Prev, não

alterando-se os 11% que os servidores já contribuem, externando seu voto de favorável. 1ª

VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável; Márcia Lucia Belato: favorável, Max Leonardo

Define Neto: favorável, Michele Rufo Ribeiro Junqueira: favorável, Murilo Santiago Spadini:

favorável, Rodrigo Antônio Alves: favorável; Rodrigo Guilherme Colózio Paixão: favorável,

Rodrigo dos Santos Lima: favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto de lei Complementar

2

aprovado por unanimidade. PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA que “altera o “caput” do artigo 126 da lei orgânica do

município de Orlândia". A vereadora Michele solicitou a dispensa da leitura da matéria a

qualfoi atendida pelo presidente. O Projeto de Emenda a Lei Orgânica tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. 1ª DISCUSSÃO: não houve inscritos. 1ª

VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável; Márcia Lucia Belato: favorável, Max Leonardo

Define Neto: favorável, Michele Rufo Ribeiro Junqueira: favorável, Murilo Santiago Spadini:

favorável, Rodrigo Antônio Alves: favorável; Rodrigo Guilherme Colózio Paixão: favorável,

Rodrigo dos Santos Lima: favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto de Emenda a Lei

Orgânica aprovado por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.

002/19 de autoria dos vereadores RODRIGO ANTONIO ALVES, TIAGO CAVASINI E

MAX LEONARDO DEFINE NETO que “dispõe sobre a concessão do titulo de cidadão

orlandino ao Sr. “Watson Martins" e dá outras providências”. O vereador Rodrigo

Antônio Alves fez o uso da palavra para justificar a propositura do projeto. DISCUSSÃO:

COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, gostaria de agradecer a presença do ex-

prefeito e de alguns ex-vereadores que estão assistindo a sessão, quero deixar minha opinião

em relação a este projeto, visto que nunca uma câmara entregou tantos títulos de cidadão

orlandino como a atual Câmara está entregando, o titulo de cidadão orlandino é a maior

honraria que nós vereadores e a Câmara pode oferecer a um munícipe pelos serviços prestados

a comunidade, por este motivo, acho e concordo que a atual Câmara e alguns vereadores estão

banalizando este título que é a honraria maior desta casa como eu disse. Inclusive eu não posso

deixar de frisar, há 30 dias eu tirei uma licença e também foi sugerido a indicação de um título

ao Sr. Branco Zanol, se eu estivesse aqui eu votaria contrário a este título até porque no

primeiro mandado quando eu fui presidente foi votado por nós vereadores uma moção ao Sr.

Branco Zanol e ele não teve interesse até hoje de vir retirar a placa de moção no prédio da

Câmara, então jamais os vereadores poderiam ter concedido um título a uma pessoa que não

veio buscar a moção. Eu também não posso concordar com esta entrega, serei contrário a esta

entrega de título porque este título está sendo banalizado, é o título mais importante da Câmara

e os vereadores precisam repensar a forma como este título tem que ser entregue. Outra coisa,

hoje encontrei algumas pessoas que vieram me falar, Michele me indica, eu também quero,

também tenho o direito de receber este título, então futuramente irá acontecer que algumas

pessoas que forem indicados não terão interesse por esta banalização, meu voto é contrário ao

título. A vereadora Márcia fez uso da palavra para ressaltar que o título de cidadão orlandino é

uma honraria, destacando que seu voto é favorável pelo tempo que ele já reside no município

tendo orgulho da história que o Watson fez em Orlândia, destacando os trabalhos sociais

realizados pelo homenageado. O vereador Rodrigo Lima ressaltou seu voto de favorável pela

grande pessoa que é o homenageado pelo apoio sempre dado a todos. O vereador Rodrigo

Paixão dizendo que é favorável ao projeto pois isso resgata as pessoas que tem que ser

valorizadas, pessoas que contribuem para a evolução do município e ter o cuidado de trazer as

pessoas que realmente importam ao município. O vereador Tiago em sua palavra ressaltou a

grandeza do homenageado onde a história dele se confunde com a história de Orlândia e que

sempre abriu as portas a ele e como o título é uma grande honraria este não está sendo

banalizado pois os homenageados mereceram esta justa homanagem. O vereador Murilo

destacou ele ter sido por 15 anos comissionário do conselho do menor no município destacando

que o título é mais que merecido pois ele sempre dá a oportunidade do entrevistado dar sua

livre opinião sobre o assunto, dizendo que é favorável ao projeto. O vereador Guerra em sua

palavra disse que o homenageado já fez demais por Orlândia, destacando os serviços prestados

a Câmara durante sua carreira profissional. O presidente Max agradeceu pelo homenageado ter

sempre um sentimento de amor com o próximo e ajudando os mais necessitados e levando

3

informação a todos, agradecendo por ele estar em Orlândia. VOTAÇÃO: José Augusto

Guerra: favorável; Márcia Lucia Belato: favorável, Max Leonardo Define Neto: favorável,

Michele Rufo Ribeiro Junqueira: contrária, Murilo Santiago Spadini: favorável, Rodrigo

Antônio Alves: favorável; Rodrigo Guilherme Colózio Paixão: favorável, Rodrigo dos Santos

Lima: favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto aprovado por 8 votos favoráveis e 1

contrário.  PALAVRA LIVRE: COM A PALAVRA MICHELE: A semana passada

aconteceu na cidade um projeto chamado cinema na praça, que foi uma parceria com a

prefeeitura e a Caixa Federal,quero deixar meu agradecimento a Sra. Larissa por esta inovação,

por este projeto brilhante que aconteceu onde foi instalada uma carreta na praça e durante a

tarde, a manhã e a noite passou vários filmes, foi um cinema dentro desta carreta para as

crianças, som, cadeira de cinema, telão e o filme da noite foi em 3D com óculos, muitas de

nossas crianças não tiveram e não tinham a oportunidade de assistir um cinema 3D, várias

crianças de nossa rede de ensino prestigiaram o evento, os idosos do clube da terceira idade,

então agradecer esta parceria e por este projeto. Não posso deixar de mencionar aqui será um

projeto social novo que vai acontecer em nossa cidade, semana passada participei na prefeira de

uma reunião como primeira dama a convite da Sra. Kiara Spedicato, onde será implantado no

município um projeto de investimento social privado através da empresa fundação Arcelor

Mital, em parceria com a Intelli, a prefeitura municipal e a Unimed de nossa cidade, onde serão

atendidas, este projeto poderá atender mais de 2500 crianças do município onde será feita uma

capacitação com os professores e pessoas técnicas que irão avaliar nossas crianças, o projeto irá

chamar Ver e viver onde estas crianças nesta avaliação será feita uma triagem para diagnosticar

todos os tipos de deficiência visual de nossas crianças, as crianças que tiverem maiores

complicações serão assistidas pela secretaria de saúde do município onde será encaminhado e

as crianças que tiverem a necessidade de usar o óculos de grau a empresa Intelli estará doando

estes óculos as nossas crianças, este projeto é inovador na cidade e vamos dar continuidade ao

longo dos anos e ampliando isso no município, muito obrigada. A vereadora Michele solicitou

sua dispensa da sessão a qual foi atendida pelo presidente. O vereador Tiago fez uso da palavra

para comentar que alguns vereadores irão a marcha em defesa dos municípios para ressaltar a

importância do trabalho dos vereadores em estar em contato aos grandes centros políticos para

retornarem com verbas ao município, destacando que estas viagens sempre trazem novidades e

ideias de projetos para colaborar com o município, agradecendo ao atual presidente por permitir

e ser democrático dando o direito dos vereadores de exercer suas funções.Citou a denuncia de

um munícipe que esteve no hospital beneficente pelas dificuldades de atendimentos

encontradas neste hospital, solicitando uma atenção maior aos responsáveis para que esta

situação seja solucionada, destacando o grande números de casos de dengues diagnosticados no

município. O vereador Murilo citou Welson Gasparini que recebeu honrarias em Ribeirão

Preto pelo seu brilhante trabalho com mais de 60 anos de carreira, deixando um abraço a sua

família e agradecendo a contribuição dele ao município de Orlândia. O vereador Rodrigo

Alves em sua palavra destacou que a politicagem faz com que pessoas deixem de reconhecer o

merecimento de pessoas. Recebeu uma carta do projeto Victoria destacando que a Vitória foi

uma criança adotada pela Cleide dizendo da sua luta para buscar caminhos para

desenvolvimento de sua filha e que o projeto está necessitando de verbas para manter o projeto

com todos os recursos que são fornecidos aos assistidos por ele, realizando maior inclusão

social as crianças. O presidente Max ressaltou que o projeto colocado em pauta hoje, foi

justamente para que indústrias possam colaborar com as instituições filantrópicas do município.

Retomando sua palavra o vereador Rodrigo Alves disse sobre a mudança para determinação de

tempo para prédios emprestados às instituições. O vereador Tiago aparteou para dizer que o

empresário Marcelo Camargo se comprometeu a ajudar a instituição. O vereador Rodrigo

Alves disse que pessoas assim merecem o título de cidadão orlandino pois fazem por merecer

pois contribuem com o município sempre. Citou a recomendação do ministério público do

estado de São Paulo para melhorar a situação da dengue no município, por deixar de serem

4

feitos as medidas cabíveis de prevenção, onde o gasto do dinheiro público é priorizado para

festas e empresas de marketing. Citou o prédio do departamento de água na rua 10 que está

todo deteriorado. A vereadora Márcia fez uso de sua palavra para ressaltar a ida a Brasília ao

evento das cidades que destacou que são trazidos novas ideias ao município e ofícios com

solicitações de verbas. Disse que os vereadores precisam quebrar o paradigma da velha política,

ressaltando que as estratégicas digitais serão cada vez mais utilizadas para as campanhas

políticas. Parabenizou a atleta Liliana Ricci Muniz que trouxe duas medalhas a Orlândia como

fisiculturista. Lembrou que no final de semana a empresa que recolhe animais de grande porte

trabalhou muito e solicitou a conscientização dos proprietários de animais que não os deixe

soltos. O vereador Rodrigo Paixão usou sua palavra para dizer de evento realizado no

auditoria Veraldo Cotian onde serão discutidas propostas para melhorias no esporte de

Orlândia. Disse que ficou triste com a entrevistas dos responsáveis pelo esporte do município

pois disse que a única pessoa que realmente se preocupou com o esporte para os idosos foi

Valéria Fares, onde a secretaria de esporte precisa ter um braço adaptado onde englobará

diversas áreas no esporte no município, onde ele sempre defenderá o interesse dos idosos no

esporte no município. A vereadora Márcia solicitou aparte para falar sobre sua indicação onde

acha justo e correto pois os idosos devem participar do esporte e que é à favor de qualquer

melhoria no esporte no município. O vereador Rodrigo Paixão retomando sua palavra explicou

que sua indicação é para melhorar o atendimento na área da saúde dos idosos, melhorando sua

estrutura. O vereador Rodrigo Alves aparteou para dizer que a lembrança de pessoas especiais

só se dá quando algo ao município. O vereador Rodrigo Paixão disse que o atendimento deve

se estender a pessoas especiais. O vereador Guerra para desejar sucesso aos vereadores em

Brasília justificando sua ausência no evento em Brasília e destacando o recape no município

através de recursos fornecidos pelo deputado Marcos Feliciano e será dado início a reforma da

UBS na Vila Bucci. O vereador Rodrigo Lima fez uso da palavra para agradecer a população

pela ajuda e solicitar ajuda ao projeto Missão sem Fronteira no resgate de usuários de drogas

para trazê-los a igreja. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será

assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

VICENTE CÂNDIDO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

5

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI